
 

 

  
 

 

 
D.R n. 1346 

 
IL RETTORE 

 

 

 
 

  

 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 
di personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D.R. n. 946 del 2/3/2023, il cui avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
– IV Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 18 del 7 marzo2023 , con il quale è stata indetta la 
selezione pubblica per la copertura di n.9 posti di Ricercatore universitario a tempo determinato, 
ai sensi dell’art.24, comma 3, lett. b) della Legge 240/10, di cui n. 1 posto per il settore scientifico 
disciplinare M-FIL/02 “Logica e Filosofia della Scienza”, presso il Dipartimento di Ricerca e 
Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, codice procedura 2023 -
RTDB-946/08; 

VISTA la nota prot. 1468 del 9/3/2023, con la quale il Direttore del Dipartimento di Ricerca e Innovazione 
Umanistica, ha comunicato che in riferimento all’estratto del verbale del 21/09/2023, “…trasmette 
in allegato, in sostituzione della scheda precedentemente trasmessa che per mero errore non 
riportava la descrizione dell’attività di ricerca…” da riportare nel bando di concorso; 

VISTA l’ulteriore nota prot. n.1488 del 10/03/2023, con la quale lo stesso Direttore ha comunicato che 
nella scheda allegata alla suddetta nota prot.1468/2023, è stato anche indicato l’esatto punteggio 
minimo per essere inseriti nella graduatoria di merito, pari a 51 su 100; 

VISTO   il verbale del Consiglio del Dipartimento di Ricerca e Innovazione Umanistica, in data,15/03/2023,  
con la sono state ratificate le predette note inviate dal Direttore del medesimo Dipartimento; 

CONSIDERATO che nella scheda allegata al D.R. n.946/2023 per il codice di procedura di cui trattasi non è stata 
riportata la corretta attività di ricerca ed è stato indicato come  punteggio minimo per essere 
inseriti in graduatoria di merito 60 su 100, come da scheda allegata all’estratto della suddetta 
delibera del 21/09/2022; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere alla rettifica del D.R. n. 946 del 2/3/2023, con esclusivo riferimento alla 
scheda allegata relativa al codice procedura 2023 -RTDB-946/08;  

RITENUTO, inoltre, che per l’effetto delle predette rettifiche si rende necessario prorogare i termini per la 
presentazione delle domande di partecipazione, fissato per il 6/4/2023; 

SENTITO  il Direttore Generale, 
 

DECRETA 
 

Art.1 

Per le motivazioni addotte in premessa, la scheda allegata al D.R. n. 946 del 2/3/2023 relativa al codice procedura 
2023 -RTDB-946/08, SSD M-FIL/02 – Logica e Filosofia della Scienza, è rettificata come segue: 

Attività di ricerca  

 

Il ricercatore dovrà analizzare, con strumenti sia formali sia 
argomentativi, le questioni caratterizzanti il settore 
scientifico disciplinare, con particolare attenzione alle 
molteplici interazioni tra la logica, la filosofia della 
matematica e la filosofia del linguaggio. L’attività di ricerca 
verterà, in via esemplificativa ma non esaustiva, sui seguenti 
temi: i fondamenti della matematica, la teoria della 
computabilità, lo studio dei sistemi formali, le connessioni 
tra la filosofia del linguaggio, la filosofia della mente, e la 
filosofia della matematica, gli aspetti algoritmici della logica. 
Il ricercatore dovrà pubblicare i suoi lavori nelle principali 
riviste del settore e presentarli a convegni internazionali. 

Punteggio minimo per essere inseriti nella 
graduatoria di merito 

Punteggio minimo: 51/100 



 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro                                                                                                                                                        D.R. n. 1346 

Direzione Risorse Umane 
Sezione Procedure Concorsuali – U.O. Procedure Concorsuali personale docente e ricercatori 

Oggetto: Rettifica e riapertura termini  selezione pubblica  n.1 posto ricercatore  tipo B) - D.R.946/23 – codice procedura 2023 -RTDB-946/08- SSD M-
FIL/02 “Logica e Filosofia della Scienza” 

   
 

 
pag. 2 di 2 

 

Art. 2 
Fermo restando la validità delle domande già pervenute, il termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione alla selezione di cui trattasi è prorogato al 26/04/2023. 
La procedura di presentazione della domanda deve essere conclusa, a pena di esclusione, entro il predetto 
termine.  

Resta ferma ogni altra statuizione contenuta nel D.R. 946 del 2/03/2023.  
 
Bari, 30 marzo 2023 
         
                   LA PRORETTRICE 
               f.to Grazia Paola Nicchia 


